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Janne Dahlén i full färd med att såga ut ett gungflysjok till en häckningsflotte för smålom. 

Mer information om lomflottar finns på Projekt Loms hemsida: https://cdn.birdlife.se/wp-
content/uploads/sites/30/2020/05/OSF-H%C3%A4ckningsflottar-f%C3%B6r-lommar.pdf 

Foto: Peter Lundström 
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Ännu ett pandemiår med Projekt Lom 
 
 
Även 2021 blev ett år som i många 
avseenden präglades av covid-19-
pandemin. Alla har vi väl på ett eller annat 
sätt berörts, och jag vet att några av er 
inom Lom-nätverket har drabbats och 
påverkats av sjukdomen på ett eller annat 
sätt. I det perspektivet är det glädjande att 
vi ändå och tillsammans har genomfört ett 
fältarbete av ungefär samma omfattning 
som de närmast föregående åren. 

När jag skriver detta den 20 oktober, har 
ungefär 160 personer hört av sig med sina 
inventeringsresultat, eller meddelat att 
man har lagt in dem på Artportalen. Stort 
tack till er alla, och inte minst några nya 
medarbetare som jag har varit i kontakt 
med under våren och sommaren. Och 
med adress till dig som fortfarande inte har 
rapporterat, en påminnelse om att inte 
dröja alltför länge, vare sig du rapporterar 
på Artportalen eller skickar in en ifylld 
rapportblankett. Om du av någon 
anledning inte har kunnat medverka i år – 
hör gärna av dig så slipper du en 
påminnelse senare. 

Att storvuxna gammelgäddor knipsar en 
och annan and- eller lomunge känner vi 
till. Men genom sin predation styr och 
ställer gäddorna i en sjö mycket mer än 

så. Fiskbeståndens sammansättning 
påverkas, och ett forskarlag i Umeå har 
visat att i sjöar utan gädda uppvisar 
lommarna ett bytesval som förvånar en 
del. Några ord om detta i det här numret. 

Och drabbas lommarna också av 
åldersåkommor? Ja, enligt två 
nordamerikanska undersökningar. Några 
rader också om detta.  

Nu önskar jag er alla en fin senhöst och 
trivsam övervintring. Och i den ”goa 
stugvärmen”: Skicka gärna en tanke till 
smålommarna som har flyttat från en 
skyddad tjärn i skogs- eller myrlandskapet 
för att tillbringa sina vinterdagar till havs - 
ibland med hårda vindar, snöblandat regn 
och temperatur kring nollstrecket.  

Men om drygt ett halvår är lommarna på 
plats sina sjöar och tjärnar igen. 
Naturligtvis har jag en förhoppning att Du 
känner dig VÄLKOMMEN och har 
möjlighet att vara med även 2022. 

 

Mats Eriksson, sammankallande i Projekt 
Lom 

 

 
 

”Att pröva sina vingar”. Snart dags för smålomsungen att lämna den trygga häckningstjärnen 
för att bege sig ut i världen. – Foto: Leif Strandberg 
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Årets lominventeringar – sänd in dina rapporter! 

Med höstnumret av LOM-Hört kommer också den årligen upprepade PÅMINNELSEN om att 
sända in resultaten från årets inventeringar. Totalt medverkade drygt 180 personer med 
rapporter för 2020, och vid en avstämning den 20 oktober 2021 hade det kommit in uppgifter 
om årets häckningar, via post eller information inmatad på Artportalen från ungefär 160 
personer. Så vi väntar med intresse på rapporteringen från dig som ännu inte hört av sig. 

De flesta av medarbetarna i Projekt Lom rapporterar numera via Artportalen, men det är 
ganska många som föredrar att rapportera på blankett som skickas in med posten eller via e-
post. Blanketter finns på hemsidan, https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/, 
men saknar du möjlighet att hämta dem den vägen kan du få papperskopior hemskickade 
med posten; kontakta Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome; tel. 070-
609 94 33). 

Liksom tidigare skickas rapporterna till Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 437 92 
Lindome; eriksson.tommered@telia.com). 

Om Du redan har sänt in årets rapporter, eller meddelat att dina rapporter nu finns inlagda på 
Artportalen, utan att ha fått en bekräftelse via e-post eller "postverkspost" – hör av Dig till 
Mats så att vi kan klara ut om din rapportering har kommit på avvägar, och att vi inte missar 
att notera Dig som medlem för 2022. 

OBS e-postadressen, eriksson.tommered@telia.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bevakningen med viltkamera innebär en rad utmaningar. Här 
har en spindel vävt ett bo med ungar framför linsen. Filmerna 
blev suddiga men det gick att se att det troligen var en mink 
som rövade det bevakade smålomsboet. - Foto: Börje Dahlén, 

 

Viltkameror vid smålomsbon 

Under sommaren bevakades ytterligare ett smålomsbo med viltkamera vid en smålomsstjärn 
i trakterna kring Malung i Dalarna. Boet rövades av ett mårddjur, troligen mink, men det var 
svårt att säkert kunna avgöra arten – en spindel hade vävt ett bo med ungar framför linsen 
(se bilden). Bevakningen syftar till att få en bättre förståelse om smålommens ruvning och 
orsaker till den långsiktigt negativa trenden i artens häckningsutfall i större delen av landet. 

Totalt har vi nu haft smålomsbon under bevakning med viltkamera på fem platser, två 
vardera 2019 och 2020 samt en i år. Tre av ruvningarna ledde fram till kläckning, medan ett 
av bona rövades av räv (2019) samt årets misslyckade häckning. Hittills har vi alltså inte 
något fog för beskyllningarna mot bland annat tranor, som ju har ökat i numerär under de 
senaste årtiondena, samtidigt som smålommens häckningsresultat har försämrats. Men ett 

https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/
mailto:eriksson.tommered@telia.com
mailto:eriksson.tommered@telia.com
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underlag på bara fem bon är för litet för meningsfulla bedömningar, och vi hoppas kunna 
bevaka ytterligare några bon kommande år.  

Viltkamerorna med kringutrustning har inköpts med hjälp av bidrag från Alvins Fond. Vidare 
förutsätter bevakning av häckande fåglar med viltkamera att man får en dispens från 
Artskyddsförordningens förbud om att störa fåglar vid deras boplatser. Projekt Lom har fått 
en sådan dispens från Länsstyrelsen i Dalarnas län.  

 

Börje Dahlén och Mats Eriksson 

 

 

 

Spännande om gäddans roll för lommarnas födosök 

Att nykläckta and- och lomungar är sårbara för hungriga gäddor är välkänt, och gäddans 
predation kan vara en viktig orsak bakom dödligheten under de första dagarna efter 
kläckningen. Men saken är mer komplicerad än så. 

Men vi ska börja med en av lommarnas bytesarter, siken. Den uppträder i flera olika former 
och man har ibland delad upp dem i skilda arter. I ett forskningsprojekt med sikte på genetisk 
diversifiering och artbildningsprocesser hos sik har man bland annat uppmärksammat att 
närvaro av gädda är en nyckelfaktor. Predationstrycket från gädda bidrar till en större 
variation bland sikarna, och att småvuxen sik drivs ut i de fria vattenmassorna där de blir mer 
åtkomliga byten för fiskätande fåglar. 

Detta kunde man visa genom att jämföra bytesvalet hos bland annat storlom och smålom 
från ett antal norrländska sjöar med förekomst av sik. Bytesvalet undersöktes genom att 
studera DNA-sekvenser i spillningsprover från lommar som infångats genom ljusfångst (med 
stöd av vederbörliga tillstånd). I sjöarna med gädda dominerade sik tillsammans med 
abborre och mört i bytesvalet för storlommen, och för smålommen var det nästan en 
totaldominans av sik. Med andra ord, ett resultat som man kunde vänta sig utifrån vad vi 
redan vet om lommarnas födosök. Men proverna från sjöar utan gädda visade på en delvis 
annorlunda bild. Hos storlommen minskade andelen sik i födovalet, medan andelen abborre 
ökade, och elritsa och röding ingick också i dieten. Också hos smålommen fanns siken kvar 
på menyn, men kompletterad med abborre och elritsa. 

Arbetet har genomförts inom ramen för ett större projekt med forskare från Umeå Universitet 
och Institutionen för vilt, fisk och miljö vid SLU i Umeå. Undersökningarna av bytesvalet hos 
lommarna plus några andra fiskätande fågelarter redovisas i en master-uppsats av Erik 
Söderlund, http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1521174/FULLTEXT01.pdf, och som 
har gjorts inom ramen för projektet. 

Mats Eriksson 

 

 

http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1521174/FULLTEXT01.pdf
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Även lommarna åldras: Blir gamla lomgubbar sura och griniga? 

Många av oss som medverkar i Projekt Lom är ju pensionärer, och inte blir vi yngre med 
åren. Men hur är det med lommarna: Påverkas de också av stigande ålder? I två 
nordamerikanska undersökningar av svartnäbbad islom har man tittat närmare på den 
saken.  

Undersökningarna bygger på studier över en period på 26 år, då man fångat, märkt och 
återobserverat lommarna. Både hos hannar och honor var den årliga överlevnaden hög, 95 
% fram till att de var ungefär 20 år gamla. Sedan minskade den till 76-77 % och 
förvånansvärt nog något lägre bland honorna. Man hade förväntat sig det motsatta eftersom 
hannarna i större utsträckning är involverade i bland annat revirförsvar. Äldre fåglar drevs 
också bort från sina häckningsrevir i större utsträckning än de yngre, och ibland etablerade 
de sig i ett ledigt men sämre revir på annat håll. Hos honorna, men inte hannarna fanns 
också en tendens till successiv försämring av häckningsframgången med stigande ålder. 

Bland hannarna fanns en tendens till åldrande redan från att de var ungefär 14 år gamla, i 
termer av sämre överlevnad och minskad kroppsvikt. Men de var mer aktiva och aggressiva 
vad gäller försvaret av ett revir. Slagsmål med dödlig utgång för en av kombattanterna var 
ganska ovanliga, men när de förekom var ofta en äldre hanne inblandad. 

Mönstret stämmer med vad man har sett hos andra fågelarter, dvs. att de gamla hannarna 
(men inte honorna) satsar på ett tuffare revirförsvar och en oförändrad reproduktion ”på 
gamla dagar”, även om det sker till priset av ökade risker för egen del. 

Undersökningarna är ännu ett exempel på värdet av långsiktiga och tålmodiga studier. 

Referenser till de två undersökningarna: 

Piper, W.H. m.fl. (2017) The long shadow of senescence: age impacts survival and territory defence in loons. 
Journal of Avian Biology 48: 1062-1070, https://doi.org/10.1111/jav.01393 

Piper, W.H. m.fl. (2018) Aging male loons make a terminal investment in territory defense. Behavioral Ecology 
and Sociobiology 72: 95, https://do.org/10.1007/s00265-018-2511-9. 

 

Mats Eriksson 

 

Ibland går det inte så bra. Den här storlommen fick ena ögat skadat – till följd av sjukdom, 
olyckshändelse eller slagsmål. Hursomhelst, partnern lämnades ensam med en unge och 

klarade inte av matningsbestyren ensam. – Foto Leif Flydén. 

https://doi.org/10.1111/jav.01393
https://link.springer.com/article/10.1007/s00265-018-2511-9
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Att minnas från en smålomstjärn 

Mitt intresse för smålommar väcktes i början av 2000-talet. 2015 fick jag kännedom om 
"Projekt Lom", och sedan dess har jag varje år haft minst sex tjärnar med häckande 
smålommar i Ljusnarsbergs kommun under uppsikt. Men tyvärr kunde jag inte besöka mina 
tjärnar som planerat under den gånga våren och sommaren. Den pågående pandemin 
gjorde att sjukvården har haft viktigare saker att bota än mina 81-åriga knän.  

Man får istället glädjas åt minnen av många fina upplevelser vid ”mina” tjärnar. Här vill jag 
dela med mig av ett av dem: 

När jag 2005 blev folkpensionär besökte jag varje morgon under tiden 2 till 27 juni det lompar 
jag följt de senaste åren vid Älgtjärnen, en dryg mil väster Ställdalen. Medveten om 
lommarnas skygghet höll jag inledningsvis rejält avstånd till deras rede. Varje morgon 
flyttade jag mig lite närmare. Efter 20 dagar var lomparet så vana vid mig att min slutliga 
sittplats var cirka 10 meter från redet där vattnet skilde oss åt. Låter kanske dumdristigt, men 
inte vid något tillfälle lämnade den ruvande lommen redet på grund av min närvaro. Vid 
sjutiden varje morgon avlöste lomparet varandra på redet. 

Dagen efter midsommar anlände jag som vanligt vid soluppgången. Denna morgon gjorde 
jag en glädjande upptäckt. En nyfödd unge tittade fram under lomvingen. Efter ett tag tog 
föräldern äggskalen i näbben, gled ner under vattnet och kom snart upp utan. Jag blev 
sittande längre än vanligt denna morgon och förmiddag. Snart tog lommen med ungen på en 
kortare simtur i närheten. Återvände upp på redet och det okläckta ägget. Den andra 
föräldern anlände med en fisk i näbben. Kommer fram till redet och ungen går i vattnet. 
Föräldern försöker nu få ungen att ta emot fisken som verkar alldeles för stor för den lille. 
Efter en lång stunds ihärdigt trugande, lyckas ungen få in fisken i gapet och den försvinner 
ner i den lilla kroppen. Denna missbedömning av matfiskens storlek vid första matningen har 
jag upplevt flera gånger under åren. 

Paret byter plats på redet. Det andra ägget visar sig ha en stor spricka som är täckt av en 
hinna. Efter ett tag går lommen och ungen i vattnet. Simmar en bra bit ut från redet. Jag hör 
nu upprepande svaga pip ur det spruckna ägget. Tiden går. Hör inte föräldern ungens 
pipande i ägget? Jag känner oro. Kan det möjligen vara jag som är skälet till att lommen inte 
kommer. Beslutar mig för att lämna platsen. Samtidigt oroas jag av tanken att någon 
predator kan komma. Efter en dryg timma är jag tillbaka. Vilken befriande syn möter mig. En 
unge sitter uppkrupen på förälderns rygg och den andra tittar fram under vingen. Min oro 
gjorde att jag inte fick uppleva när ungen tog sig ur skalet. Föräldraparet lyckades bra detta 
år och smålomsfamiljen lämnade så småningom tjärnen. 

Under åren som pensionär har jag från islossningen i mitten av april till början av september i 
snitt varit ut i markerna tre morgnar i veckan. Mestadels till mina lomtjärnar. Att sitta några 
morgontimmar vid en lomtjärn har gett mig så många fler upplevelser än det lommarna bjudit 
på. Det känns nu ovant att inte längre få uppleva detta. Livets gång har olika skeden man får 
anpassa sig efter de förutsättningar som råder. 

 

Bengt Lundell 
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Foto: Bengt Lundell 
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Projekt Loms ledningsgrupp 
 

• Sammankallande och kontaktperson: Mats Eriksson, Tommeredsvägen 23,  
437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33, eriksson.tommered@telia.com  

• Kontaktperson för BirdLife Sverige: Lotta Berg, tel. 0708-81 28 14, 
lottacberg@yahoo.com 

• Henrick Blank, tel. 070-304 10 11, henrick.blank@yahoo.se  

• Leif Carlsson, tel. 016-51 41 81, 070-241 29 32, mihack11@gmail.com 

• Börje Dahlén, tel. 070-22 66 331, borje.dahlen@telia.com 

• Peter Lindberg, tel. 070-209 23 15, Dr.Peter.Lindberg@gmail.com 

• Uno Skog, tel. 070-531 45 46, uno.skog@gmail.com 
 

 
 

Lom-hört med e-post 

Nyhetsbrevet Lom-Hört skickas som en pdf-fil med e-post till de som har en e-postadress, 
och som inte har uppgett något annat önskemål. Bakgrunden är både ekonomisk och 
tidsmässig. Kostnader för tryckning och utskick ökar i en takt som vi inte kan följa, om vi inte 
ska tvingas höja årsavgiften.  

→ Om du ändå föredrar att få Lom-Hört i pappersformat i fortsättningen, kontakta Mats 
Eriksson, Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome, tel. 070-609 94 33, e-post 
eriksson.tommered@telia.com. 

 

 
 

Bilder och bidrag till Lom-Hört 

Några få personer i ledningen för Projekt LOM står för huvuddelen av materialet i LOM-Hört. 
Vi ser gärna fler bidrag i form av bilder och texter om dina upplevelser. Eller du har kanske 
synpunkter i övrigt på hur vi arbetar inom Projekt Lom? 

Skicka dina bidrag till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, eller till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome 

Bilderna sänder du som egen fil och de ska vara högupplösta (2000 px längsta sida och 300 
dpi räcker bra). 

Deadline för vårnumret är den 15 januari 2022 
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